
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-693    DEL 14/09/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  AREA TECNICO AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO 
SERVIZI AMMINISTRATIVI - SERVIZIO DEL PERSONALE - UFFICIO 
COLLABORAZIONI ATIPICHE E SPECIALISTICA AMBULATORIALE  

OGGETTO: 
 Comitato Zonale art. 16 ACN per la disciplina dei rapporti con gli specialisti
ambulatoriali interni, veterinari ed altre professionalita sanitarie, biologi, chimici, psicologi
ambulatoriali. Ricostituzione. 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa PATRIZIA SOLLAI  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 14/09/2017                    al 29/09/2017



 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEL PERSONALE  
 
VISTO il D.Lgs.n.502 del 30/12/1992 e ss.mm.ii 
 

VISTE la L.R. n. 10 del 28/07/2006 “Tutela della salute e riordino del Servizio Sanitario 
della Sardegna. Abrogazione della L.R. n.5 del 26/01/1995”, la L.R. n. 23 del 27/11/2014 
“Norme urgenti per la riforma del sistema sanitario regionale. Modifica alle leggi regionali 
23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012” 
 

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27/07/2016 di istituzione dell’Azienda per la Tutela 
della Salute (ATS); 
 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ASL Sassari n. 143 del 29/12/2016, 
confermata dalla deliberazione del Direttore Generale della ATS n. 11 del 18/01/2017 di 
nomina del dott. Paolo Tecleme Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 
 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18/01/2017 di 
attribuzione delle deleghe ai Direttori delle ASSL e ai dirigenti nella quale, per quanto in 
essa non disciplinato, si confermano i provvedimenti di attribuzione di funzioni dirigenziali 
adottati dalla ex ASL Cagliari; 
 
RICHIAMATA la Normativa Regionale, la quale dispone che gli atti adottati dalle Aree 
Socio Sanitarie Locali con impatto sui costi di gestione, riportino l’attestazione di 
conformità rispetto ai contenuti e agli obiettivi di contenimento della spesa sanitaria e di 
rientro del disavanzo previsti nel “Piano di Riorganizzazione e riqualificazione approvato 
con D.G.R. n. 63/24 del 15 dicembre 2015”; 
 
VISTO l’Accordo Collettivo Nazionale 17/12/2015 di disciplina dei rapporti con gli 
specialisti ambulatoriali interni, veterinari ed altre professionalità sanitarie (biologi, chimici, 
psicologi) ambulatoriali ai sensi del D.Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii. (di seguito denominato 
ACN) ed in particolare l’art. 16; 
 
VISTO l’Accordo Integrativo Regionale per la Medicina Specialistica Ambulatoriale Interna, 
approvato con deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 41/10 del 
08/09/2009, vigente; 
 
DATO ATTO che i Comitati Consultivi Zonali previsti dall’art. 16 dell’ACN sopracitato sono 
decaduti in forza della norma transitoria n.3;  
 
RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 126 del 16/03/2017 con 
la quale, contestualmente alla presa d’atto della decadenza dei Comitati Zonali, si dispone 
la loro ricostituzione, demandandola ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie di Sassari, 
Nuoro, Oristano e Cagliari e delegando agli stessi la Presidenza; 
 
DATO ATTO che la succitata deliberazione prevede che il Direttore dell’Area Socio 
Sanitaria di Cagliari proceda alla designazione dei membri di parte pubblica, previ accordi 
con i Direttori delle altre Aree Socio Sanitarie del medesimo ambito zonale, al fine di 
garantire la rappresentatività delle aree di competenza; 
 



 
 

RICHIAMATO il contenuto dell’art. 16 dell’ACN con il quale si stabilisce che i 
rappresentanti sindacali del Comitato Consultivo Zonale sono individuati dai sindacati in 
numero pari a cinque e che i rappresentanti aziendali sono individuati in ugual numero. 
con altrettanti membri supplenti i quali subentrano in caso di assenza dei titolari;  
 
DATO ATTO che, sulla base della rappresentatività sindacale stabilita in ottemperanza 
alle prescrizioni dell’ACN, risultano rappresentative le OO.SS. SUMAI e CISL Medici cui 
spettano rispettivamente 3 e 2 rappresentanti di parte sindacale e relativi sostituti 
nell’ambito del Comitato Consultivo Zonale della Provincia di Cagliari; 
 
RICHIAMATA la nota PG/2017/197555 del 01/06/2017 con la quale questa 
amministrazione, ai fini della ricostituzione del Comitato suddetto, ha chiesto alle OO.SS. 
SUMAI e CISL Medici di voler indicare i nominativi dei rispettivi rappresentanti, secondo le 
ripartizioni sopra citate; 
 
VISTA la nota PG/2017/209063 del 12/06/17 con la quale il sindacato CISL Medici nomina 
quali rappresentanti, e relativi sostituti, i seguenti: 
1) dott.ssa Luciana Cois - dott.ssa Angelina Floris (sostituto); 
2) dott. Piergiorgio Fiori - dott. Giovanni Mellino (sostituto); 
 
VISTA la nota PG/2017/281166 del 08/08/2017 con cui la segreteria provinciale di Cagliari 
del sindacato SUMAI nomina quali rappresentanti, e relativi sostituti, i seguenti: 
1) dott.Giovanni Mario Diana - dott.ssa Laura Canu (sostituto); 
2) dott. Mario Nieddu - dott. Paolo Alberto Cherchi (sostituto); 
3) dott. Andrea Tola – dott.ssa Sabrina Soro (sostituto). 
 
VISTA la nota NP/2017/41577 del 10/05/2017 con cui il Direttore dell’Area Socio Sanitaria 
di Sanluri nomina quale rappresentante di parte pubblica il dott. Maurizio Locci (titolare) e 
la dott.ssa Annaclara Melis (sostituto); 
 
VISTA la nota NP/2017/43051 del 15/05/2017 con cui il Direttore dell’ Area Socio Sanitaria 
di Carbonia nomina quale rappresentante di parte pubblica il dott. Marco Sulcis (titolare) 
ed il dott. Marco Grussu (sostituto); 
 
RITENUTO di dover individuare quali rappresentanti di parte pubblica per l’ASSL Cagliari, 
e relativi sostituti, i seguenti: 
1) dott.ssa Paola Deplano (titolare), dott. Maurizio Rachele (sostituto); 
2) dott.ssa Michela Brocca (titolare), dott.ssa Rita Concas (sostituto); 

 
RITENUTO di dover tempestivamente procedere alla ricostituzione del Comitato 
Consultivo Zonale della Provincia di Cagliari, dovendo adempiere a quanto necessario per 
garantire il corretto funzionamento delle attività istituzionali, in applicazione dell’art. 16 
dell’ACN vigente; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n. 80 del 
05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;  
 



 
 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
  

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINA 
 

1) Di costituire presso l’Area Socio Sanitaria di Cagliari il Comitato Consultivo Zonale 
della Provincia di Cagliari di cui all’art. 16 l’Accordo Collettivo Nazionale 17/12/2015 di 
disciplina dei rapporti con gli specialisti ambulatoriali interni, veterinari ed altre 
professionalità sanitarie (biologi, chimici, psicologi) ambulatoriali, nominando i seguenti 
componenti: 

 
Rappresentanti di parte pubblica aziendali: 
 

 Nominativo Ruolo Nominativo Ruolo 

ASSL 
Cagliari 

dott. Paolo Tecleme Presidente   

dott.ssa Paola Deplano Titolare dott. Maurizio Rachele Sostituto 

dott.ssa Michela Brocca Titolare dott.ssa Rita Concas Sostituto 

ASSL 
Carbonia 

dott. Marco Sulcis Titolare dott. Marco Grussu Sostituto 

ASSL 
Sanluri 

dott. Maurizio Locci Titolare dott.ssa Annaclara Melis Sostituto 

 
Rappresentanti di parte sindacale: 
 

 Nominativo Ruolo Nominativo Ruolo 

CISL 
Medici 

dott.ssa Luciana Cois Titolare dott.ssa Angelina Floris Sostituto 

SUMAI 

dott. Giovanni Mario 
Diana 

Titolare dott.ssa Laura Canu Sostituto 

dott. Mario Nieddu Titolare dott. Paolo A. Cherchi Sostituto 

dott. Andrea Tola Titolare dott.ssa Sabrina Soro Sostituto 

 
2) Di trasmettere il presente atto al Comitato Consultivo Regionale, ai Direttori delle Aree 

Socio Sanitarie di Carbonia e Sanluri; 

3) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’ASSL Cagliari. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEL PERSONALE 

Dott.ssa Patrizia Sollai 
 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 



 
 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

 
 
 
 

DETERMINA 
 

4) Di costituire presso l’Area Socio Sanitaria di Cagliari il Comitato Consultivo Zonale 
della Provincia di Cagliari di cui all’art. 16 l’Accordo Collettivo Nazionale 17/12/2015 di 

disciplina dei rapporti con gli specialisti ambulatoriali interni, veterinari ed altre 
professionalità sanitarie (biologi, chimici, psicologi) ambulatoriali, nominando i seguenti 
componenti: 
 
Rappresentanti di parte pubblica aziendali: 
 

 Nominativo Ruolo Nominativo Ruolo 

ASSL 
Cagliari 

dott. Paolo Tecleme Presidente   

dott.ssa Paola Deplano Titolare dott. Maurizio Rachele Sostituto 

dott.ssa Michela Brocca Titolare dott.ssa Rita Concas Sostituto 

ASSL 
Carbonia 

dott. Marco Sulcis Titolare dott. Marco Grussu Sostituto 

ASSL 
Sanluri 

dott. Maurizio Locci Titolare dott.ssa Annaclara Melis Sostituto 

 
Rappresentanti di parte sindacale: 
 

 Nominativo Ruolo Nominativo Ruolo 

CISL 
Medici 

dott.ssa Luciana Cois Titolare dott.ssa Angelina Floris Sostituto 

SUMAI 

dott. Giovanni Mario 
Diana 

Titolare dott.ssa Laura Canu Sostituto 

dott. Mario Nieddu Titolare dott. Paolo A. Cherchi Sostituto 

dott. Andrea Tola Titolare dott.ssa Sabrina Soro Sostituto 

 
5) Di trasmettere il presente atto al Comitato Consultivo Regionale, ai Direttori delle Aree 

Socio Sanitarie di Carbonia e Sanluri; 

6) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’ASSL Cagliari. 

IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 
Dott. Paolo Tecleme 


